[image: image2.png]

Совет народных депутатов Каменского муниципального района

                                            Воронежской  области

РЕШЕНИЕ

 « 26   »   марта     2025 г.                                                                    №   165
Отчет главы Каменского
муниципального  района о
результатах  деятельности
Совета народных депутатов
 Каменского муниципального
района за 2024 год
         Заслушав и обсудив отчет Л.И. Свистуновой  – главы Каменского муниципального района «О результатах деятельности Совета народных депутатов Каменского муниципального района за 2024 год», Совет народных депутатов Каменского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Отчет  главы Каменского муниципального района о результатах деятельности  Совета народных депутатов Каменского муниципального района за 2024 год принять к сведению согласно приложению.
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Каменского муниципального района в сети Интернет.

   Глава Каменского
муниципального района                                                       Л.И. Свистунова
Отчет главы Каменского муниципального района о  деятельности  Совета народных депутатов Каменского муниципального района

Жизнь в современном мире летит стремительно, и вот наступило время очередного ежегодного отчета о том, что было сделано нами

Согласно Федеральному закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставу Каменского муниципального района Воронежской области представляю Вашему вниманию ежегодный  отчёт о результатах деятельности Совета народных депутатов за  2024 год.

Уважаемые депутаты, Вашему вниманию представляется отчет Председателя Совета народных депутатов Каменского муниципального района Воронежской  области о деятельности Совета депутатов Каменского муниципального района Воронежской  области восьмого  созыва в  2024 году.

Основная задача нашего представительного органа - осуществление нормотворческой деятельности

 В состав депутатского корпуса восьмого созыва входит 15 депутатов представляющие интересы жителей Каменского муниципального района Воронежской  области.  Согласно Регламента  работы  Совета депутатов Каменского муниципального района Воронежской  области участие на заседаниях Совета Депутатов является одной из основных форм депутатской деятельности.

Деятельность  Совета Каменского муниципального района Воронежской  области осуществлялась согласно утвержденного плана работы на календарный год и проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с Администрацией  Каменского муниципального района Воронежской  области, прокуратурой, службами и организациями Каменского муниципального района Воронежской  области

В 2025 году было проведено 5 заседаний представительного органа. Заседания Совета депутатов носили открытый, гласный характер. На них регулярно присутствовал Глава администрации Каменского муниципального района Воронежской  области Кателкин А.С., представители прокуратуры, представители ОМВД, руководители отделов и главы поселений по приглашению.  Явка депутатов составила в среднем 63%..

Основные вопросы, вносимые на рассмотрение районного представительного органа, касались социально-экономического развития района, финансовых вопросов и бюджетного процесса, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.

   За 2024 год было рассмотрено 33 вопросов, в среднем 5-6  вопросов на заседание. Все вопросы рассматривались в соответствии с полномочиями и в рамках компетенции Совета депутатов.

Правовые акты, принятые Советом народных депутатов в течение 2024 г распределились по направлениям следующим образом:

           - по бюджетному, налоговому и финансовому законодательству – 14 вопросов;

             - по экономической политике– 1 вопрос
по земельным и иным имущественным отношениям – 9;

по вопросам организации местного самоуправления и социальной политике –  4;

отчеты– 5.

Ра​бо​та по​сто​ян​ных ко​мис​сий

По​сто​ян​ные ко​мис​сии Совета народных депутатов об​ра​зо​ва​ны из чис​ла де​пу​та​тов - для под​го​тов​ки и пред​ва​ри​тель​но​го рас​смот​ре​ния во​про​сов, от​но​ся​щих​ся к ве​де​нию пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на рай​о​на, осу​ществ​ле​ние со​от​вет​ству​ю​щих кон​троль​ных функ​ций. Во​про​сы ве​де​ния по​сто​ян​ных ко​мис​сий опре​де​ля​ет По​ло​же​ние о по​сто​ян​ных ко​мис​си​ях Совета народных депутатов.

В 2024 го​ду в Совете народных депутатов ра​бо​та​ли 4 по​сто​ян​ные ко​мис​сии. На за​се​да​ни​ях по​сто​ян​ных ко​мис​сий рас​смат​ри​ва​лись во​про​сы пла​ни​ро​ва​ния ра​бо​ты, об​суж​да​лись про​ек​ты нор​ма​тив​ных пра​во​вых ак​тов, да​ва​лись на них за​клю​че​ния, за​ме​ча​ния, за​слу​ши​ва​лись кон​троль​ные во​про​сы о хо​де вы​пол​не​ния ра​нее при​ня​тых ре​ше​ний, рас​смат​ри​ва​лись дру​гие ак​ту​аль​ные про​бле​мы.

Все ко​мис​сии стро​и​ли свою ра​бо​ту в тес​ном вза​и​мо​дей​ствии с адми​ни​стра​ци​ей рай​о​на. Наи​бо​лее эф​фек​тив​но и с боль​шей на​груз​кой в от​чёт​ном го​ду ра​бо​та​ли ко​мис​сии по  бюджету, налогам и финансам, по вопросам экономики. В них ра​бо​та​ли   8 де​пу​та​тов  восьмого созыва. За​се​да​ния дан​ных ко​мис​сий про​хо​ди​ли практически  пе​ред каж​дой сес​си​ей рай​он​но​го Со​ве​та.

Ос​нов​ное вни​ма​ние в сво​ей де​я​тель​но​сти ко​мис​сии уде​ля​ли со​вер​шен​ство​ва​нию бюд​жет​но​го про​цес​са, ра​бо​те над про​ек​том бюд​же​та 2025 го​да, кон​тро​лю за ис​пол​не​ни​ем бюд​же​та 2024 го​да.

В от​чёт​ном го​ду по во​про​сам ве​де​ния ко​мис​сии и с её уча​сти​ем при​ня​ты важ​ные ре​ше​ния:

-  об утвер​жде​нии бюд​же​та Каменского муниципального района Воронежской области на 2025 год;
- об ис​пол​не​нии бюд​же​та Каменского рай​о​на за 2023 год;
- утвер​жде​н про​гноз​ный План при​ва​ти​за​ции му​ни​ци​паль​но​го иму​ще​ства в Каменском муниципальном районе на 2025 год.

        Три  раза при​ни​ма​лись ре​ше​ния о вне​се​нии из​ме​не​ний и до​пол​не​ний в бюд​жет рай​о​на на 2024 год.

В со​ста​ве ко​мис​сии по мест​но​му са​мо​управ​ле​нию, со​ци​аль​ной по​ли​ти​ке и правотворческой деятельности ра​бо​та​ли 8 де​пу​та​тов восьмого созыва.

К во​про​сам ве​де​ния дан​ных ко​мис​сий от​но​сят​ся: со​ци​аль​ная за​щи​та от​дель​ных ка​те​го​рий граж​дан; сфе​ра здра​во​охра​не​ния, об​ра​зо​ва​ния и куль​ту​ры; ор​га​ни​за​ция и по​ря​док де​я​тель​но​сти пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на рай​о​на; право​твор​че​ская де​я​тель​ность ор​га​нов мест​но​го са​мо​управ​ле​ния и на​де​ле​ние их от​дель​ны​ми пол​но​мо​чи​я​ми; тер​ри​то​ри​аль​ное и об​ще​ствен​ное са​мо​управ​ле​ние; му​ни​ци​паль​ные вы​бо​ры.

По во​про​сам ве​де​ния ко​мис​сии и с её уча​сти​ем:

- О повышении (индексации) должностных окладов, надбавок к должностному окладу за классный чин, пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии);

- Об утверждении Положения о порядке  заключения  договоров (соглашений) с казачьими обществами и Положения о порядке финансирования из бюджета Каменского муниципального района несения службы членами казачьих обществ;

В Совете народных депутатов сло​жи​лась эф​фек​тив​ная си​сте​ма под​го​тов​ки во​про​сов на сес​сии пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на. За​се​да​ния по​сто​ян​ных ко​мис​сий, при необходимости,  про​хо​дят за не​сколь​ко дней до про​ве​де​ния сес​сии. Это поз​во​ля​ет чле​нам ко​мис​сий де​таль​но изу​чить во​про​сы, уре​гу​ли​ро​вать все спор​ные мо​мен​ты и вы​не​сти на утвер​жде​ние сес​сий об​суж​дён​ные и со​гла​со​ван​ные про​ек​ты ре​ше​ний.

На ка​че​ство под​го​тов​ки про​ек​тов нор​ма​тив​но-пра​во​вых ак​тов по​ло​жи​тель​но вли​я​ет вза​и​мо​дей​ствие пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на и про​ку​ра​ту​ры рай​о​на. В со​от​вет​ствии с Положением о порядке предоставления в прокуратуру Каменского муниципального района Воронежской области нормативных правовых актов, принятых Советом народных депутатов Каменского муниципального района, и их проектов для проведения антикоррупционной экспертизы в те​че​ние го​да ве​лась сов​мест​ная ра​бо​та на ста​дии под​го​тов​ки про​ек​тов нор​ма​тив​ных пра​во​вых ак​тов пу​тём на​прав​ле​ния их на пра​во​вую экс​пер​ти​зу в про​ку​ра​ту​ру рай​о​на. В те​че​ние 2024 го​да в адрес Совета народных депутатов про​ку​ра​ту​рой рай​о​на направлен 1 протест. Информация рас​смот​ре​на на сес​сии и удо​вле​тво​ре​на в пол​ном объ​ё​ме.

Ор​га​ни​за​ци​он​но-до​ку​мен​та​ци​он​ное обес​пе​че​ние

В рам​ках пла​ни​ро​ва​ния ме​ро​при​я​тий Совет народных депутатов еже​год​но фор​ми​ру​ет​ся План ра​бо​ты на те​ку​щий год, ко​то​рый утвер​жда​ет​ся на де​кабрь​ской сес​сии. План ра​бо​ты Совета народных депутатов на 2024 год ре​а​ли​зо​ван в пол​ном объ​ё​ме.

Де​пу​тат​ский кор​пус рай​о​на ра​бо​та​ет на не​по​сто​ян​ной ос​но​ве. В свя​зи с этим, ор​га​ни​за​ци​он​ное обес​пе​че​ние де​я​тель​но​сти пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на осу​ществ​ля​ет аппарат Совета народных депутатов Каменского муниципального района.

В соответствии с Регламентом, аппарат Совета народных депутатов своевременно проводил работу по обеспечению депутатов нормативными документами, необходимыми материалами для проведения заседаний депутатских комиссий, оказывал практическую и методическую помощь депутатам в исполнении их полномочий, обеспечивал организационную подготовку заседаний Совета народных депутатов, осуществлял оперативное взаимодействие с администрацией района, её структурными подразделениями.

Уча​стие де​пу​та​тов в ра​бо​те пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на рай​о​на

В те​че​ние 2024 го​да на​ру​ше​ний сро​ков про​ве​де​ния сес​сий не бы​ло. Ак​тив​ность уча​стия де​пу​та​тов в их ра​бо​те со​став​ля​ет  63%, что  поз​во​ля​ет своевре​мен​но при​ни​мать все ре​ше​ния по по​вест​кам сес​сий.

Ра​бо​та Совета народных депутатов от​кры​та для сво​их из​би​ра​те​лей. Од​ной из форм ра​бо​ты с на​се​ле​ни​ем яв​ля​ет​ся ин​фор​ми​ро​ва​ние жи​те​лей рай​о​на о ра​бо​те пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на. Сес​сии про​во​дят​ся от​кры​ты​ми.  На сайте района  ре​гу​ляр​но пуб​ли​ку​ют​ся со​об​ще​ния о да​те про​ве​де​ния и по​вест​ке дня сес​сии. Да​ёт​ся ин​фор​ма​ция об ито​гах ра​бо​ты сес​сий, пуб​ли​ку​ют​ся нор​ма​тив​ные пра​во​вые ак​ты: Устав рай​о​на, бюд​жет рай​о​на, про​грам​мы, по​ло​же​ния, ре​ше​ния, обя​за​тель​ные для об​на​ро​до​ва​ния в уста​нов​лен​ном по​ряд​ке.

Кро​ме тес​но​го вза​и​мо​дей​ствия с рай​он​ной га​зе​той, вся ин​фор​ма​ция о де​я​тель​но​сти пред​ста​ви​тель​но​го ор​га​на раз​ме​ща​ет​ся на офи​ци​аль​ном Ин​тернет-сай​те администрации  рай​о​на.

С це​лью ре​а​ли​за​ции прав на​се​ле​ния рай​о​на на не​по​сред​ствен​ное уча​стие в про​цес​се при​ня​тия ре​ше​ний по во​про​сам мест​но​го зна​че​ния про​во​ди​ли пуб​лич​ные слу​ша​ния. В от​чёт​ном го​ду про​ве​де​но 2 пуб​лич​ных слу​ша​ния. Об​суж​де​ны про​ек​ты от​чё​та об ис​пол​не​нии бюд​же​та рай​о​на за 2023 год и о районном бюджете Каменского муниципального района  на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

 Уважаемые коллеги! Конечно, главной повесткой этого года стала специальная  военная  операция на Украине и помощь жителям Донбасса. Сегодня уже нет в России ни одного человека, кто остался бы равнодушным к событиям на Украине. Я уверена, что большинство граждан поддерживает действия президента Путина и специальную военную операцию.

Мы гордимся мужеством и силой духа, проявляемыми в ходе специальной военной операции нашими земляками.  Они с честью выполняют свой воинский долг, стоят на страже интересов Родины. В свою очередь, мы должны оказать им и их семьям максимальную поддержку.

Так же в нашем районе действует  благотворительный фонд «Милосердие», одной из целей которой стала оказание помощи гражданам участникам СВО и их семьям.
Говоря об итогах года в целом, полагаю, что нам вместе с вами удавалось скоординировать работу представительной и исполнительной власти. Считаю, что работа была содержательной, разносторонней, и эффективной. Конечно, не все в работе получается так, как хотелось бы, были и недостатки, готовя отчет, поймала себя на мысли ,что в прошедшем году упустили ваши пожелания о заслушивании информации  по отдельным темам:
- о состоянии и содержании автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования

- вопросы образования, культуры, здравоохранения;

- о деятельности общественных организаций;

- о развитии сельского хозяйства  и другие .Я надеюсь, что в этом году мы обязательно услышим эту информацию.

Но, несмотря на это депутатский корпус работал сплоченно, слаженно, на благо своих избирателей. Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, работая на не освобожденной основе, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях нашей  деятельности, находили время для работы в представительном органе, вели прием избирателей, общались с жителями района, участвовали в митингах, занимались волонтерством и т.д.

Впереди еще много нерешенных вопросов и проблем, а результат нашей работы, он зависит от сплоченности нашей команды: представительного органа, Администрации района, Глав поселений. В наступающем году нам предстоит сделать еще больше. 2025 год обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас  еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда.

Уважаемые депутаты! Мы должны помнить, что, пусть все мы разные и имеем разные мнения, но район у нас один! И наша общая первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для его процветания и создания лучших условий для жизни наших избирателей.
От имени депутатов выражаю слова благодарности всем за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей нашего района. Желаю вам успехов, чётких целей и перспективных планов, неугасаемых сил, оптимизма, семейного счастья и благополучия, достатка и удачи, исполнения всех желаний!

Здоровья, мира и благополучия вам и вашим семьям!

[image: image1]